ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Астрахани

09 сентября 2014 года №  5675-м

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса

в Трусовском районе г. Астрахани»

В связи с обращением ООО фирмы «Лютан-Стройсервис» от 02.06.2014 №  7916, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 №  244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 №  9364-м, от 10.01.2013 №  09-м, протоколом заседания комиссии по землепользованию и застройке города Астрахани от 11.06.2014, протоколом публичных слушаний от 24.07.2014, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 21.08.2014 №  34, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации г. Астрахани:
2.1. Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани настоящее постановление мэра города и документацию по планировке и межеванию территории.

2.2. Опубликовать настоящее постановление мэра города и документацию по планировке и межеванию территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления мэра города возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

И.о. мэра города И.Ю. ЕГОРОВА

Утвержден

постановлением мэра города

от 09.09.2014 №  5675-м

Проект планировки и межевания территории

в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса

в Трусовском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

Введение.

Документация по планировке и межеванию территории в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе выполняется для устойчивого развития обозначенной территории, в целом, и для формирования земельного участка под строительство многоквартирного жилого дома, в частности.

Проект разработан на основании следующих документов:

- обращение ООО «Лютан-Стройсервис» от 24 марта 2014 г. №  126;

- постановление администрации г. Астрахани от 26 марта 2014 №  2053 «О разработке документации по планировке и межеванию территории в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе г. Астрахани»;

- задание на разработку документации по планировке и межеванию территории границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе г. Астрахани, разработанное управлением по строительству, архитектуре и градостроительству в соответствии с пунктом 2 постановления мэра города Астрахани от 26 марта 2014 №  2053.

Проект территории подготовлен в целях:

- обеспечения устойчивого развития данной территории;

- определения границ земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства, для размещения объектов инженерной инфраструктуры и линейных объектов;
- обоснования и законодательного оформления границ территорий общего пользования;

- приведения в соответствии с нормами градостроительного проектирования схем организации улично-дорожной сети, что позволит органу местного самоуправления оперативно принимать решения по развитию территории.

Документация разработана на основе Генерального плана города Астрахани и Правил землепользования и застройки города Астрахани, утвержденных решением Городской Думы МО «Город Астрахань» от 28.08.2008 №  107 с изменениями, внесенными решениями Городской Думы МО «Город Астрахань» от 30.09.2011 №  144, от 28.02.2013 №  23; от 29.08.2013 №  128.

Графическая часть проекта выполнена на топогеодезической съемке М 1:500. Проект планировки соответствует государственным нормам, правилам и стандартам.

1. Существующее состояние.

1.1. Размещение в структуре города Астрахань.

В административном отношении проектируемая территория расположена в пределах границ землепользования МО «Город Астрахань» в Трусовском районе, в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса. Согласно Земельному кодексу категория земель проектируемой территории - земли населенных пунктов.

1.2. Современное использование территории.

Застройка в границах проектирования представлена преимущественно индивидуальными жилыми домами с хозпостройками (ветхий фонд), за исключением одного 5-этажного кирпичного многоквартирного жилого дома.

Согласно сведениям управления по сохранению культурного наследия министерства культуры Астраханской области (письмо от 14 апреля 2014 г. №  892/11.22 в ответ на письмо управления по строительству, архитектуре и градостроительству от 31 марта 2014 г. №  3004-01-498) территория по ул. Аристова/ Кольцова, 11/7 в Трусовском районе г. Астрахани не входит в границы историко-архитектурного комплекса «Городофорпостинская (с 1893 г. Атаманская) станица, 1785 г. - нач. XX в.». В связи с этим ограничений по использованию данной территории не имеется.

2. Проектные решения.

Разработка проектной документации по планировке территории в границах улиц Никитина, Кольцова, Аристова, К. Маркса в Трусовском районе города Астрахани вызвана, прежде всего, необходимостью формирования земельного участка под многоквартирный жилой дом, а также реконструкцией (уширением) улиц Пирогова, К. Маркса и Аристова.

2.1. Планировочная структура.

Территория общего пользования отделяется от застройки красными линиями. Планировочно-транспортная структура расширяемых, реконструируемых и вновь пробиваемых улиц разработана с учетом нормативных документов, на основании Генерального плана города Астрахани, Правил землепользования и застройки города Астрахани, а также с учетом фактически сложившейся капитальной застройки и транспортной нагрузки данного района.

Данным проектом предусматривается:

- реконструкция (уширение) улиц Пирогова, К. Маркса и Аристова и их благоустройство;

- упразднение ул. Кольцова до статуса проезда;

- резервирование территории для возможности пробивки магистральной улицы общегородского значения регулируемого движения I класса от ул. Пушкина до ул. Пирогова (на перспективу);

- формирование земельного участка для строительства многоквартирного жилого дома.

Архитектурно-планировочное решение застройки пробиваемой улицы будет разрабатываться на последующих стадиях проектирования.

Реконструкция улицы разработана с учетом требований СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», «Рекомендаций по проектированию улиц и дорог городов и сельских поселений».

Основные территории общего пользования располагаются в пределах красных линий реконструируемых и расширяемых улиц.

2.2. Улично-дорожная сеть.

Общая протяженность улично-дорожной сети в проектируемых границах составляет 0,831 км. Структура улично-дорожной сети:

- магистральные улицы общегородского значения, регулируемого движения с большой транспортной нагрузкой: ул. К. Маркса (от ул. Никитина до ул. Пирогова);

- магистральные улицы общегородского значения, регулируемого движения со средней транспортной нагрузкой: ул. К. Маркса (от ул. Пирогова до ул. Аристова);

- магистральные улицы районного значения, транспортно-пешеходные: ул. Аристова;

- улица (проезд) местного значения, транспортно-пешеходная: ул. Кольцова.

Ширина поперечного профиля проектируемых дорог:

- 23,0 м (11,5 м х 2) проезжей части с шестиполосным движением и разделительной полосой (5,0 м): ул. К. Маркса (от ул. Никитина до ул. Пирогова);

- 14,0 м проезжей части с четырехполосным движением: ул. К. Маркса (от ул. Пирогова до ул. Аристова);

- 14,0 м проезжей части с четырехполосным движением: ул. Аристова (от ул. К. Маркса до ул. Кольцова);

- 5,0 м проезжей части с двухполосным движением: ул. Кольцова (от ул. Аристова до ул. Никитина).

Данным проектом предусматривается:

- реконструкция (уширение) улиц Пирогова, К. Маркса и Аристова и их благоустройство;

- упразднение ул. Кольцова до статуса проезда;

- резервирование территории для возможности пробивки магистральной улицы общегородского значения регулируемого движения I класса от ул. Пушкина до ул. Пирогова (на перспективу).

Организация пассажирского движения обеспечивается автобусными маршрутами и маршрутным такси.

2.3. Инженерная инфраструктура.

Проектом планировки прокладка новых и реконструкция существующих инженерных коммуникаций не предусматривается. На дальнейших стадиях проектирования необходимо будет откорректировать прохождение инженерных коммуникаций на данной территории.

2.4. Технико-экономические показатели проекта планировки.

	Наименование показателей
	Ед. измерения
	Значение
	%

	Площадь территории планировки в границах проектирования
	 га
	 3,49
	 100,0

	Территория под застройку в красных линиях, в том числе:
	 га
	 1,75
	 50,1

	Формируемый земельный участок ЗУ1 под строительство многоквартирного жилого дома
	 кв. м
	 1620,0*
	 4,7

	Формируемый земельный участок ЗУ2 под строительство многоквартирного жилого дома
	 кв. м
	 1786,0*
	 5,0

	Территория общего пользования, в том числе:
	 га
	 1,74
	 49,9

	ул. К. Маркса - магистральная улица общегородского значения регулируемого движения с большой транспортной нагрузкой (от ул. Никитина до ул. Пирогова)

- протяженность

- площадь покрытия
	км

кв. м
	0,054

1242,0
	3,5

	ул. К. Маркса - магистральная улица общегородского значения регулируемого движения со средней транспортной нагрузкой (от ул. Пирогова до ул. Аристова)

- протяженность

- площадь покрытия
	км

кв. м
	0,330

4620,0
	13,2

	ул. Аристова - магистральная улица районного значения транспорт­но-пешеходная (от ул. Аристова до ул. Никитина)

- протяженность

- площадь покрытия
	км

кв. м
	0,085

1190,0
	3,4

	ул. Кольцова - (проезд местного значения)

- протяженность

- площадь покрытия
	км

кв. м
	0,362

1810,0
	5,2

*Данное значение площади участка может быть уточнено при межевании.